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Úvod

Tato diplomová práce nese název ,,Poslání neziskového sektoru v současné společnosti''.

Obsahuje podstatu problematiky neziskového sektoru, kde objasňuje nejen pojmosloví a histo-

rii neziskových sektorů, ale také poslání a cíle, včetně pohledu na praktickou činnost nezisko-

vých organizací v závěru samotné práce.

V současné době nevýdělečné organizace hrají svou činností ve společnosti významnou

roli. Nejenže jsou poskytovateli služeb a nejrůznějších veřejně prospěšných činností, ale jsou

také důležitou ekonomickou organizací v rámci národního hospodářství. Jejich činnost je cha-

rakterizována právě onou veřejnou prospěšností a veřejným zájmem, neboť významně prospí-

vají různým skupinám lidí nebo komplexně celé společnosti. Jsou také podstatnou součástí hos-

podářského a politického prostředí každé vyspělé země a svou nezávislostí odlehčují státu nejen

finančně a administrativně.

Cílem této diplomové práce je bližší seznámení s danou problematikou, popsání základní

charakteristiky těchto organizací, jejich využití pro společnost, ale také upozornění na řešení

problémů, se kterými se musí vypořádat, ať se jedná mj. o finanční záležitosti, zájem dobrovol-

níků nebo změny v legislativní úpravě v rámci rekodifikace soukromého práva.

Přidanou hodnotou této práce je pro ucelené pochopení daného tématu popsání konkrét-

ního případu dvou vybraných neziskových organizací v Plzni, jejichž členové svým názorem a

analýzou zhodnotili aktuální stav a roli organizace. V rámci tohoto zpracování je vycházeno

nejen z dostupných zdrojů, které blíže specifikují činnosti těchto organizací, ale také z diskuzí,

které byly s jejich představiteli vedeny.

Obsahově je práce členěna do šesti kapitol. V první části je uveden pojem a členění nezis-

kového sektoru. Jde o velmi podstatný pro úvod do dané problematiky, neboť se užívají různé

názvy pro pojem neziskový sektor, ačkoli se každé označení týká více méně stejné problema-

tiky. Ze zmíněné diferenciace pojmosloví je patrné, že se snaží poukázat na různé charakteris-

tické vlastnosti a náležitosti, o kterých je v předních kapitolách pojednáno více.

Výše zmíněné veřejné prospěšnosti neziskových organizací je věnována samostatná pod-

kapitola, jelikož právě neziskové organizace mají přispívat k veřejnému blahu tím, že slouží

k veřejně prospěšným účelům a obecnému blahu.
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Dále je zařazena část věnující se vývoji. Historie neziskových organizací sahá až k samot-

ným počátkům českých dějin, neboť kořeny těchto dobročinných organizací vycházejí z křes-

ťanské filosofie, lásky k lidem, tzv. filantropii. Na ni navazuje aktuální pohled na tyto organi-

zace, který se věnuje obecné úpravě, důležitým institucím, vymezení účelu a činnosti. V této

kapitole je také uvedeno členění neziskových organizací z různých hledisek, jelikož různoro-

dost činností těchto veřejně prospěšných organizací je hlavní z jejich specifických rysů. Jedná

se zejména o členění podle funkcí, oboru či odvětví, jelikož působí v několika oblastech,

a z hlediska právní formy. Pro klasifikaci neziskových organizací je využito členění v rámci

národního hospodářství, kde nebyl opomenut princip financování a dělení podle Pestoffa, který

je znám svým ,,trojúhelníkem‘‘, kde graficky znázorňuje mj. existenci neziskového sektoru ve-

řejného a soukromého, a také výdělečných a nevýdělečných organizací.

Na základě tohoto členění je vymezena samostatná kapitola, která se věnuje druhům

těchto organizací podle platné legislativy a k jednotlivým typům uvádí mj. jejich charakteris-

tické rysy, včetně náležitostí jejich existence, organizace a práv a povinností z tohoto vyplýva-

jících. Podstatné je také pochopení účelu a vymezení předmětu činnosti, ať už pro zákonné

účely nebo například pro získávání financí a jiných prostředků pro samotnou existenci nevýdě-

lečné neziskové organizace. Z tohoto důvodu je tomuto věnována část v rámci třetí kapitoly. Je

poukázáno také na výsledky rekodifikačních změn platných od 1.1.2014, neboť došlo k něko-

lika změnám, na které se musely současné a také nově vzniklé organizace adaptovat.

Dle výše zmíněného je jako poslední kapitola uvedena případová studie vybraných nezis-

kových organizací, aby byla hmotněprávní úprava neziskového sektoru doplněna také o jejich

praktickou část. V případové studii jsou shrnuty důležité informace o organizaci, nástin historie

a specifikace jejich aktuální činnosti a celkové zhodnocení jejich účelu.

Pro diplomovou práci byly využity příslušné právní předpisy, judikatura, publikovaná li-

teratura, odborné časopisy a další zdroje, které jsou jednotlivě v průběhu práce citovány a také

uvedeny souhrnně v závěru. Významnou součástí budou také konzultace s pracovníky a jinými

kontaktními osobami obou neziskových organizací, jejichž názory a poznatky jsou zapracovány

v poslední kapitole.
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1 Pojem neziskového sektoru

K základnímu vymezení předmětu zkoumání otázky terminologie se často uvádí, že pro-

blém v chápání pojmu neziskového sektoru způsobuje hlavně nepřehledné názvosloví, které

není dosud zcela ustálené.

1.1 Označení neziskového sektoru

Neziskový sektor je označován také jako ,,třetí sektor“, dále se můžeme setkat s pojmeno-

váním ,,dobrovolnický sektor“ nebo ,,nevládní (či nestátní) sektor“ někdy se dokonce užívá

pojem ,,nezávislý sektor“. Poslední dobou se vyskytuje k této problematice též název ,,občan-

ský sektor“, který svým označením zřetelně dává najevo soulad neziskových organizaci a ob-

čanské společnosti. Jak je vidno, každé označení, ačkoli se týká více méně stejné problematiky,

poukazuje a vyzdvihuje pro ně charakteristické záležitosti. Ať už se jedná o označení třetí sek-

tor, který se vyskytuje na pomezí státu a trhu. Již zmíněné označení neziskový sektor, zdůraz-

ňuje jeho diferenciaci od komerčních a ziskových společností, protože jeho cílem není vytvářet

zisk a ten následně rozdělovat mezi své vlastníky. Dobrovolnický sektor poukazuje na dobro-

volnické činnosti v rámci tohoto sektoru a současně pojem nezávislý či nevládní sektor nazna-

čuje, že fungují nezávisle na vládě, jakožto nejvyššího orgánu výkonné moci v České republice.

V zahraničí se hojně užívá pojem nevládní organizace jako ekvivalent k non-governmental

organization. Z čehož vyplývá, že neziskový nestátní čili nevládní sektor není oproti státní ne-

ziskové organizaci zřízen státem, krajem, obcí, příp. jejich organizačními složkami nebo pří-

spěvkovými organizacemi, které státní neziskové instituce zřizují pro zajištění státní správy

nebo dalších veřejných služeb, nejčastěji se jedná o zdravotní a sociální služby či školství a

zároveň se starají o zabezpečení jejich výkonu a činnosti. Nestátní neziskové organizace, tj.

soukromé organizace, jsou zřizovány nejčastěji ,,zdola“ – občany a mají charakter právnických

osob.1

Ve shrnutí lze popsat neziskové organizace jako organizace, které nebyly založeny či zří-

zeny za účelem podnikání ani za účelem dosahování zisku, o jejichž činnosti je jiný zájem, ať

už státu, společnosti, či určité skupiny lidí, působící v rámci neziskového sektoru, a to jak ve-

řejného, tak i soukromého. Jedná se o právnické osoby či organizace, které se primárně zabývají

1 FRIČ, Pavol. Neziskový sektor v ČR: výsledky mezinárodního srovnávacího projektu Johns Hopkins University.

Praha: Eurolex Bohemia, 2001. ISBN 80-86432-04-1, str. 11-12.
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přerozdělováním finančních prostředků pro účely dobročinné, sociální, kulturní, vzdělávací či

pro rozvoj kultury nebo památkové a jiné péče.2

1.2 Strukturálně-operacionální definice

Organizace, které se běžně vyskytují v neziskovém sektoru nebo jsou do něj zahrnovány,

se vyznačují všemi výše uvedenými neodlučitelnými vlastnostmi, a proto nelze jejich definici

opírat pouze o některé atributy. Otázce tohoto terminologického problému se věnoval americký

sociolog Lester M. Salamon, který se stal v této oblasti významným pro jeho ,,strukturálně-

operacionální definici“, která charakterizuje společné znaky pro neziskový sektor, respektive

pro organizace, ze kterých se neziskový sektor skládá.

Mezi tyto společné rysy, které mj. vycházejí také z výše zmíněného diferencování pojmo-


[…]


zakladatelské právní jednání této právní úpravě. Další změnou je, že úprava občanských sdru-

žení, tedy zákon o občanském sdružení, byla zrušena bez náhrady a místo pojmu občanské

sdružení se nyní užívá pojem spolek, jehož úpravu obsahuje OZ. Nová úprava má být trans-

parentnější a přehlednější, což nelze jednoznačně nyní zhodnotit.

Čtvrtá kapitola se věnovala druhům NNO, tak jak jsou popsány a definovány platnou le-

gislativou, kde přiblížila podstatné vlastnosti spolků, ústavů, obecně prospěšných organizací,

nadací a nadačních spolků aj., což bylo také doplněno o podstatu spolupráce veřejného a sou-

kromého sektoru.

Součástí této práce bylo také přiblížení problematiky spolupráce veřejného a soukromého

sektoru, označované jako partnerství, tedy PPP projekty. Vztah veřejného a soukromého sek-

toru je v poslední době silným tématem, který je velmi diskutovanou otázkou ve sféře veřejné

správy jak z hlediska ekonomického, tak i právního. Spolupráce těchto sektorů vznikla zejména

za účelem využití zdrojů a schopností soukromého sektoru při zabezpečování veřejných služeb.

Stát si začal tímto sám regulovat způsob a podmínky vydávání peněz z veřejných rozpočtů za

nákup svých potřeb, kdy pro zajištění úkolů veřejného sektoru je u nás využívána forma zadá-

vání veřejných zakázek, jehož úprava vychází z příslušné legislativy.

Diplomová práce se nezabývala pouze objasňováním charakteristických znaků pro nezis-

kové organizace, jejich struktuře a posláním, ale také upozorňovala na problémy, se kterými se

tyto organizace musí vypořádat a kterým musí čelit. Jejich činnost lze rozdělit na hlavní a ve-

dlejší, ale není vždy nutné, aby hlavní činnost byla vymezena taxativně nebo přesně, prakticky

stačí, aby byla vymezena alespoň rámcově. Zmíněné dělení má význam zejména pro účely da-

ňové a účetní a také pro posuzování právní formy subjektu. Zásadní je, že existence nezisko-

vých organizací stojí na založení za účelem nevýdělečným, tedy nikoli za účelem zisku. Ve
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shrnutí lze tyto organizace popsat jako organizace, jejichž členové neprofitují ze zisku, kterého

dosáhnou, ale tento výdělek vkládají do dalších činností, pro které byly založeny. Primárně

přerozdělují finanční prostředky pro účely dobročinné, sociální, kulturní nebo památkové a jiné

péče. S tím souvisí také základní zásada, na které stojí existence neziskových organizací, a tou

je, že mohou být založeny pouze za účelem nevýdělečným, což se dále promítá do právní

úpravy u jednotlivých právních forem neziskových organizací. Pokud organizace výdělečnou

činnost provozuje, nesmí být její intenzita srovnatelná s podnikáním.

Avšak pro dlouhodobé fungování neziskových organizací je nutné, aby zajistily svoji čin-

nost dostatečnými finančními prostředky. Jelikož stát není schopný financovat všechny nezis-

kové organizace, umožnil zákonodárce existenci vedlejší činnosti, která má ekonomickou a

hospodářskou funkci. Nutnost zajištění zdrojů pro financování je praktickou záležitostí, o které

bylo pojednáno také v praktické části diplomové práci v poslední kapitole v rámci případové

studie dvou vybraných neziskových organizací. Cílem této kapitoly bylo objasnění praktické

funkčnosti a poslání, které bylo ukázáno na existujících organizací. Zařazení této praktické části

je účelové a objasňuje faktické poslání neziskové organizace, jejich radosti, ale také strasti.

Závěrem je nutno říci, že s neziskovým sektorem se během svého života setká každý z nás,

avšak v očích lidí stále není činnost neziskových organizací natolik přínosná, aby mu věnovala

větší pozornost. Je naopak velmi obdivuhodné, že existuje ještě několik lidí, kteří si kupříkladu

váží památek a kulturního dědictví a vlastními silami pečují o jejich zachování, i přes problémy

a překážky, které musí zdolat. V konečném důsledku se jim ani tolik vděčnosti, kolik by za-

sloužili, nedostane. Možná je to také tím, že společnost si ani nedokáže představit, kolik starostí

a času zakladatelům organizací a dobrovolníkům zabere, než dosáhnou svého účelu.
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Resumé

This master’s thesis "The Role of the Non-Profit Sphere in Modern Society" involves and

describes essential problematics and also various institutions which are closely related. Main

goal of this work was introduce this problematics, cover basic characteristic signs, activity and

importance of the non-profit organizations for modern society. Due to the large scope of the

topic and thanks to the extensive legislation cannot be contained all the issues.

Thesis is divided into two parts, the first bigger theoretical part starting with some basic

facts and concepts that are important for understanding this branch and follow up to the history

and development of non-profit organizations. Analyzes purpose and subject activity, that is

important from a legal point of view or for example to obtain finances from the State and other

means for their actual existence. The last chapters are dedicated to new legal recodification of

private law including civil and corporate code to which these organizations must respond and

adapt, and also divides species of non-profit organizations according to legal norms and cha-

racterising them.

The second practical part focuses on case study. The aim of this chapter is addition of

practical part to substantive law. In case study there are summarized important information of

two selected organizations „Maják Plzeň and „Český svaz ochránců památek o. s.“. On these

two organizations it is shown how they work, their function, opinion and business in real.

Non-profit organizations are still underestimated in human eyes at this time and they don’t

put so much effort and attention, how much they could. On the other side is remarcable, that

there are several people, who cares about monuments and cultural heritage by their own stren-

gths to preserve them in despite of many problems and obstacles, which they must overcome.

Modern society maybe cannot imagine how much trouble and time it takes to founders of or-

ganizations and volunteers to reach their goal.