**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
Fakulta právnická

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(posudek oponenta)

Práci předložila studentka: **Bc. Jana Valentová**

Název práce: **Poslání neziskového sektoru v současné společnosti**

Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, CSc.**

Oponent: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

### **1. Cíl práce**

Cíl práce se autorce podařilo bezpochyby splnit.

### **2. Obsahové zpracování**

Diplomantka si jako téma své práce zvolila problematiku zajímavou, často – bohužel v zvláště v poslední době negativně – diskutovanou a především skýtající množství otázek, odpovědi na něž jsou poměrně nejasné nebo neurčité.

Autorka zpracovala poměrně kvalitní práci, která bohužel trpí několika nedostatky snižujícími její úroveň.

Z hlediska obecného je chybou, že diplomantka opomenula jako zdroj svých informací komentáře k citovaným zákonům, tedy především zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník – a možná i z toho vyplynuly chyby níže uvedené.

V kapitole 3.1.1 autorka zcela opominula Evidované právnické osoby podle zákona č. 3/2002 Sb., o církvích a náboženských společnostech, které představují výjimku z jinak popisovaného obecného stavu.

V kapitole 3.5.1 se diplomantka nesprávně pokouší definovat jakoukoli neziskovou organizaci definicí spolku, což – byť se jedná o subjekt nejpočetněji zastoupený – představuje výrazný nonsens.

V kapitole 4.5 dle mého názoru chybí jako neziskový subjekt právě výše zmiňovaná Evidovaná právnická osoba, naopak je zde zmíněna církev a náboženská společnost, o čemž by bylo jistě možné přinejmenším polemizovat.

Bohužel při stávajícím obsahu příliš nerozumím zařazení kapitoly páté, která se dle mého soudu věnuje spolupráci veřejného sektoru se ziskovými organizacemi a na možná specifika PPP s neziskovým subjektem se nezaměřuje.

Také poněkud postrádám větší zaměření na centrální téma práce, i když jistě lze diplomantčinu odpověď v textu práce nalézt, třeba ne explicitně vyslovenou.

### 3. Formální úprava

Po formální stránce je práce v pořádku, má požadovaný rozsah, gramaticky i obecně jazykově je na výši a je čtivá.

Seznam literatury je s výše uvedenou výhradou dostatečný a je řazen podle abecedního pořádku.

### 4. Stručný komentář hodnotitele

Práce je čtivá, aktuální a zajímavá, škoda jen, že není vždy přesná. Přesto ji lze hodnotit jako solidní závěrečnou práci.

### 5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Vizte výše.

Jakou právní úpravou se řídilo spolkové právo v období 1948 – 1990?

Proč nebyl schválen zákon o veřejné prospěšnosti?

### 6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit podle ústní části obhajoby.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 14.5.2018